
 

 

 

 

 

 

 

20123 Milano � Piazza Sant’Ambrogio, 21 � Telefono +39.02.8056301� Fax +39.02.56561170 � Cassa 02.72000356 �  info@geometri.mi.it � 

www.geometri.mi.it 

 

Stralcio Verbale di Consiglio seduta del 30.05.2022 
 
 

II giorno 30 maggio 2022 nella sede di Milano, Piazza Sant'Ambrogio n. 21, alle ore 10.00 
si riunisce su convocazione prot. n. 1212/2022, il Consiglio Provinciale del Collegio 
Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Milano, nelle persone dei seguenti 
componenti:  
 

• Cremoli Cristiano – Presidente (Presente) 
• Moroni Giuseppe – Tesoriere (Presente in videoconferenza) 
• Ventoruzzo Walter – Segretario (Presente in videoconferenza) 
• Cavanna Vincenzo – Vice Presidente (Assente Giustificato) 
• Antonini Marco – Consigliere (Presente in videoconferenza) 
• Cartone Massimo – Consigliere (Presente in videoconferenza) 
• Macrina Gianfranco – Consigliere (Presente in videoconferenza) 
• Merli Tosi Rossella – Consigliere (Presente in videoconferenza) 
• Mocchetti Paolo – Consigliere (Assente Giustificato) 
• Muroni Andrea – Consigliere (Presente in videoconferenza) 
• Mutti Luca – Consigliere (Presente in videoconferenza) 
• Pirrone Rocco – Consigliere (Presente in videoconferenza) 
• Pizzocri Gian Maria – Consigliere (Presente in videoconferenza) 
• Raimondi Ernesto – Consigliere (Assente Giustificato) 
• Sorrentino Massimo – Consigliere (Presente in videoconferenza) 

 

Il Consiglio si è riunito per deliberare sul seguente Ordine del Giorno: 

 

Odg riunione di Consiglio del 30.05.2022 
 
Omissis 
8) Proposta affidamento incarico DPO 

 
Omissis 
 
Il Presidente prende la parola e coordina la riunione di Consiglio in forma mista ovvero con 
alcuni consiglieri in presenza e altri in videoconferenza, tramite utilizzo della piattaforma 
Zoom, accertata l’identità dei partecipanti in videoconferenza, constatato e fatto constatare 
il numero legale ( 12 Consiglieri presenti) alle ore 10.00 dichiara aperta la seduta. 
 
Omissis 
 



 

 

 

 

 

 

 

20123 Milano � Piazza Sant’Ambrogio, 21 � Telefono +39.02.8056301� Fax +39.02.56561170 � Cassa 02.72000356 �  info@geometri.mi.it � 

www.geometri.mi.it 

 

8) Proposta affidamento incarico DPO 
 
VISTO l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; le 
linee Guida ANAC n. 4 aggiornate nel 2019 e 12/2018, nonché le indicazioni di 
semplificazione degli affidamenti in fase di emergenza sanitaria; L’art. 3 della legge n. 
136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del 
D.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente, e RICHIAMATE le Linee Guida 
ANAC n. 12/2018, le quali prevedono che, tra i servizi legali di cui all’allegato IX del Codice 
dei contratti pubblici rientrano i servizi giuridici in oggetto e, il documento ANAC approvato 
il 22 aprile 2020, contenente le indicazioni rese alle stazioni appaltanti per agevolare lo 
svolgimento delle procedure di affidamento nella difficile situazione di emergenza sanitaria, 
il quale ricorda la possibilità di ricorrere, per i contratti sotto-soglia, alle più agevoli modalità 
di affidamento di cui all’art. 36 D.lgs. n. 50/2016, tra cui l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di operatori economici; 
Visto il “Regolamento per l’amministrazione e la contabilità del Collegio”, approvato con 
delibera n. 6 del 21 dicembre 2004 e s.m.i., 
 
Considerato che con l’entrata in vigore del Regolamento (UE) 2016/679 (più comunemente 
noto come GDPR) concernente la tutela delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali e la libera circolazione di tali dati entrato in vigore il 24 maggio 2016 viene 
istituita la figura del Data Protection Officer. Preso atto che la nomina del DPO è 
obbligatoria per tutte le autorità pubbliche indipendentemente dai dati oggetto di trattamento. 
Considerato che il Collegio rientra a pieno titolo nella tipologia prevista dalla normativa 
articolo 37 del GDPR; Considerato che il Collegio in base al Regolamento UE 2016/679 in 
qualità di soggetto pubblico ha l’obbligo di nominare un DPO. 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 39 del GDPR i principali compiti del DPO sono informare e 
fornire consulenza al titolare del Trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 
regolamento, sorvegliare l’osservanza del regolamento in materia di protezione dei dati 
personali, sensibilizzare e formare il personale che si occupa dei trattamenti, fornire pareri 
nel merito, cooperare con l’autorità di controllo; 

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici»;  

Preso atto della offerta per attività di Responsabile della Protezione dei Dati DPO ex art. 
15 del regolamento 679/2016 pervenuta in data 2 maggio 2022 e presente agli atti indica un 
costo pari a euro 1.500 per le attività di consulenza e l’incarico di DPO; 



 

 

 

 

 

 

 

20123 Milano � Piazza Sant’Ambrogio, 21 � Telefono +39.02.8056301� Fax +39.02.56561170 � Cassa 02.72000356 �  info@geometri.mi.it � 

www.geometri.mi.it 

 

Considerata la scadenza del contratto del DPO attualmente in carica prevista per il 31 luglio 
2022. 

Dato atto della necessità di garantire la continuità delle prestazioni;  

Preso atto della verifica, riguardante la società BLS, di affidabilità e dell’acquisizione di 
competenze specifiche maturate da anni nella materia oggetto dell’affidamento, nonchè 
l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 
 
Verificato che la società BLS Compliance, attraverso il professionista Avv. Valerio Silvetti 
risulta: 

• in possesso delle conoscenze e competenze specialistiche richieste, come da 
curriculum allegato e tenuto conto che già svolge servizi affini anche per altri enti e 
società; 

• in grado di soddisfare al meglio le aspettative del Collegio, date le caratteristiche 
metodologiche dell’offerta desunte dal progetto globale dei servizi offerti e 
dall’illustrazione delle modalità di svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico; 

• che l’offerta economica risulta congrua; 

Considerata l’offerta economica invariata da parte della società BLS Compliance pari a 
euro 1.500,00 su base annuale (oltre oneri di legge)  che trova copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2022 al capitolo 11.004.0014 Prestazioni Professionali e Servizi;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 11.004.0014 Prestazioni 
Professionali e Servizi del bilancio 2022 del Collegio e la congruità per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

DELIBERA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto dei servizi aventi ad oggetto l’incarico di DPO – ai sensi del GDPR 
Regolamento EU N. 79/2016 per il periodo 1/08/2022 – 31/07/2023 all’operatore 
economico società BLS Compliance sita in via Albricci n. 8 20122 Milano P.Iva 
09585020960 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.500,00 IVA 
esclusa;  

• di nominare DPO di codesto Ente l’Avvocato Valerio Silvetti della società suddetta 
per il periodo 1 agosto 2022 -  31 luglio 2023 

• di autorizzare la spesa complessiva € 1.500,00 IVA esclusa da imputare sul capitolo 
11.004.0014 Prestazioni Professionali e Servizi dell’esercizio finanziario 2022;   

• Di comunicare il Cig attribuito 



 

 

 

 

 

 

 

20123 Milano � Piazza Sant’Ambrogio, 21 � Telefono +39.02.8056301� Fax +39.02.56561170 � Cassa 02.72000356 �  info@geometri.mi.it � 

www.geometri.mi.it 

 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.  

• Il Responsabile Unico del Procedimento è il Tesoriere Geometra Giuseppe Moroni, il 
quale provvederà alla verifica della regolare esecuzione del contratto  

Il Consiglio approva all’unanimità 

Omissis 

 
 
Il Direttivo convocherà la prossima riunione di Consiglio il 30 giugno 2022, terminata la 
trattazione degli argomenti all'ordine del giorno e null'altro essendo in discussione, il 
Presidente alle ore 13.30 dichiara conclusi i lavori e scioglie la riunione. 
 

 Il Segretario         II Presidente 

          Walter Ventoruzzo                       Cristiano Cremoli 

 

 
Per autentica dell'estratto di verbale  
Il Presidente del Collegio Geometri e Geometri 
Laureati della Provincia di Milano 
Geometra Cristiano Cremoli 


